#### PER IL MARTEDI.

*Qui autem sunt Christi , carnem suam crucifixerunt cum vitis, et concupiscentiis.* Gal. 5. 24.

Quelli poi che sono di Gesù Cristo hanno crocifissa la loro carne colle sue passioni , e coi suoi sregolati desideri.

(1) *Epist. 1, ad Heliod.*

1. *Loro disordini.*
2. *Loro rimedi.*

## I.

I veri discepoli di Gesù Cristo ben lungi dal secondare i movimenti della concupiscenza, e dal far le opere della carne, le quali, come parla l'Apóstolo in questa Epistola, escludono coloro che le commettono, dal regno di Dio; *crocifiggono la loro carne colle sue passioni, e coi suoi sregolati desiderî.* E poichè bisogna diportarsi così per appartenere a Gesù Cristo come dice S. Paolo, esaminiamo il disordine di queste passioni, che bisogna crocifiggere, e prendiamo dipoi qualche mezzo per reprimerle. S. Ambrogio le assomiglia alla febbre (a): *Febris nostra libido est, febris nostra luxuria est, febris nostra ambitio est, febris nostra iracundia est.* La febbre produce ordinariamente tre disordini. Riscalda il sangue, turba la ragione, e cagiona una sete che si dura difficoltà a spegnerla. Le passioni hanno presso a poco anch'esse gli stessi difetti.

1. Elleno sono ardenti. Chi mai potrebbe dire, quali sieno i loro impetuosi assalti, in quali eccessi dia un avaro, un ambizioso, un vendicativo, un impudico? Qual tormento non soffre egli dalla sua avarizia, dal suo orgoglio, dalla sua vendetta, dalle sue passioni carnali (b)? *Suis ardet incendiis*, dice S. Ambrogio, *et peccati sui facibus exuritur.* Uno che sia schiavo delle sue passioni, non ha più riposo, porta seco da per tutto il suo fuoco, il suo supplizio, il suo inferno. Non vi è alcun bisogno che la divina giustizia avventi contro di lui altri castighi, fuori di quello che ha in se medesimo (c). *Jussisti Domine, et sic est*, diceva S. Agostino, *ut poena sua sibi sit, omnis inordinatus animus.*

(a) *Lib. 7. in Luc. 4.*(b) *L. de Joseph. Patr. c. 4.* (c) *Lib. 1. Cenf. c. 12.*

2. Elleno sono cieche. Le persone appassionate non comprendono niente di quanto si può dire per loro bene (d). *Ambulabunt ut caeci, quia Domino peccaverunt.* Costoro sono tanti ciechi volontari, che chiudono maliziosamente gli occhi al lume; il loro cuore ardendo di mille passioni differenti offusca il loro spirito, e turba per tal modo la loro ragione, che non sono quasi più capaci di conoscere la verità (e). *Supercecidit ignis, et non viderunt solem,* dice il profeta; e S. Agostino aggiunge, che quel fuoco, che li acceca, non è altro che quello della concupiscenza, la quale loro impedisce di vedere il sol di giustizia. *Supercecidit ignis concupiscentiae, et non viderunt solem iustitiae.* I due infami vecchioni, che assaltarono la casta Susanna, ne sono una pruova ben manifesta: la passione li aveva a tal segno accecati, che rivolsero i loro occhi dalla vista del cielo, da dove Iddio li stava mirando, e cancellarono dalla loro mente la ricordanza dei suoi giusti giudizi (f). *Everterunt sensum suum,* dice la Scrittura, *et declinaverunt oculos suos, ut non viderent coelum, neque recordarentur iudiciorum justorum.*